



BM - Boletim de Medição
INDEFINIDO / NÃO SE APLICA - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador Município de Renascença		Nº Operação 0	Nº TransfereGov 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO ADEQUAÇÃO DE ESTRADA RURAL	INÍCIO DE OBRA 25/08/25
Nº CTEF 076/2025	EMPRESA EXECUTORA PROGRESSO ENGENHARIA K M LTDA	CNPJ 32.750.290/0001-87	REGIME DE EXECUÇÃO INDEFINIDO / NÃO SE APLICA		Nº MEDIÇÃO 2

Realizado Acumulado: 82,17%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: ADEQUAÇÃO DE ESTRADA RURAL					TOTAL:	-	-	-	194.287,70	356.250,00	550.537,70
1.	ADEQUAÇÃO DE ESTRADA RURAL	-	-	-	670.000,00	-	-	-	194.287,70	356.250,00	550.537,70
1.1.	Serviços Preliminares	-	-	-	180.176,70	-	-	-	62.786,70	100.620,00	163.406,70
1.1.1.	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF_03/2022_PS	M2	2,80	463,11	1.296,70	2,80	-	2,80	1.296,70	-	1.296,70
1.1.2.	Desconfinamento lateral de bordo do pavimento C/MOTONIVELADORA - terreno natural	M	32.000,00	3,83	122.560,00	11.000,00	18.000,00	29.000,00	42.130,00	68.940,00	111.070,00
1.1.3.	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	M2	64.000,00	0,88	56.320,00	22.000,00	36.000,00	58.000,00	19.360,00	31.680,00	51.040,00
1.2.	Serviços de Pista	-	-	-	368.480,00	-	-	-	126.665,00	207.270,00	333.935,00
1.2.1.	Escarificação, regularização compac. subleito	M2	112.000,00	3,15	352.800,00	38.500,00	63.000,00	101.500,00	121.275,00	198.450,00	319.725,00
1.2.2.	Regularização de leito/patrolamento	M2	112.000,00	0,14	15.680,00	38.500,00	63.000,00	101.500,00	5.390,00	8.820,00	14.210,00
1.3.	Serviços de contenção	-	-	-	121.343,30	-	-	-	4.836,00	48.360,00	53.196,00
1.3.1.	Escavação valas de drenagem 2A. CAT.	M3	6.022,00	20,15	121.343,30	240,00	2.400,00	2.640,00	4.836,00	48.360,00	53.196,00

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Renascença/PR
Local

terça-feira, 18 de novembro de 2025
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: JOÃO PAULO BASNIAK BOESE
Profissão: ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CAU: 134576/D
ART/RRT: 0